
 

 
 

 
 

Ministerul Lucrărilor Publice, 
Dezvoltării și Administrației 

DGCTE- Serviciul Autorități Naționale pentru 
Programe Europene 
Bd. Libertății nr. 16,  
Latura Nord, sector 5 
București, cod poștal 050706 

T:  +40-372 111 305 
Fax: +40-372 111 456 
www.mlpda.ro 
 

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU PROGRAMELE DE COOPERARE TERITORIALĂ 
EUROPEANĂ GESTIONATE ÎN CADRUL SERVICIULUI AUTORITĂȚI NAȚIONALE PENTRU 
PROGRAME EUROPENE 

Nr. MLPDA 48223 / 26.3.2020  

Aprob, 

Maria Magdalena RACOVIȚA JALOVA VOINEA 

Șef Autoritate Națională 

 

INSTRUCŢIUNEA NR. 18 DIN 26.03.2020 
 

În temeiul: 

- prevederilor Art. 7 alin. (1) ale Ordonanței de Urgență nr. 68 din 6 noiembrie 2019 

privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, publicată în  MONITORUL OFICIAL 

nr. 898 din 6 noiembrie 2019, 

- prevederilor Ordinului MDRAP nr. 1063/11.11.2015 privind exercitarea atribuțiilor 

Șefului Autorității Naționale, 

Având în vedere evoluția COVID-19 în România cât și Instrucțiunea Șefului Autorităților 

Naționale din data de 13.03.2020 privind suspendarea termenelor depunerii documentanției 

pentru semnarea contractelor de cofinanțare/ solicitarea avansului/ rambursării cofinanțării 

naționale, Autoritatea Națională vine în sprijinul beneficiarilor români ai programelor de 

Cooperare Teritorială Europeană după cum urmează: 

Șeful Autorității Naționale pentru programele de Cooperare Teritorială Europeană: 

Programul Transnațional Dunărea, Programul INTERREG EUROPE 2014-2020, Programul 

URBACT III, Programul HUSKROUA emite următoarea instrucțiune privind  modalitatea de 

depunere a documentelor necesare semnării contractelor de cofinanțare/ solicitării 

avansului/ rambursării cofinanțării naționale de la bugetul de stat: 

 Reprezentantul legal al beneficiarului român care deține semnătură electronică are 

posibilitatea de a transmite documentele necesare semnării contractului de 

cofinanțare/ solicitării avansului/ rambursării cofinanțării naționale de la bugetul de 

stat, semnate electronic, la adresele de email ale următoarelor persoane 

responsabile din cadrul Autorității Naționale: alina.dragomir@mdrap.ro; 

robert.costetchi@mdrap.ro; magdalena.voinea@mdrap.ro.  

 Documentele vor fi semnate și scanate în format pdf și denumite în mod individual 

(de ex. Cerere de plata avans/ cerere de rambusare/ Formular identificare 

financiară etc).  

mailto:alina.dragomir@mdrap.ro
mailto:robert.costetchi@mdrap.ro
mailto:magdalena.voinea@mdrap.ro


 

2 

 

Ministerul Lucrărilor Publice, 
Dezvoltării și Administrației 

 Ulterior transmiterii documentelor la adresele de email indicate mai sus, 

beneficiarul va aștepta confirmarea de primire din partea Autorității Naționale ca 

dovadă a transmiterii acestora. 

 Prezenta instrucțiune se aplică începând cu data de 26.03.2020 și este 

valabilă până la primirea de noi instrucțiuni. 

 Beneficiarilor români care nu dețin semnătură electronică le rămâne, în continuare, 

aplicabilă Instrucțiunea Șefului Autorităților Naționale nr. 16 din data de 13.03.2020, 

referitoare la suspendarea termenelor depunerii documentației pentru semnarea 

contractelor de cofinanțare/solicitarea avansului/rambursării cofinanțării naționale.  

 Autoritatea Națională din România precizează faptul că deciziile legate de 

implementarea proiectelor intră în responsabilitatea Autorităților de Management 

din Statele Partenere și vor fi comunicate în mod corespunzător Liderilor de Proiect. 

 


		2020-03-26T18:14:02+0200
	RACOVITA JALOVA VOINEA MARIA-MAGDALENA




